
               1 

 

 
 
 

 

                                    111888   dddeeeccceeemmmbbbrrriiieee   222000000999   

 

 

 

 

   

BBUULLEETTIINN  
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  EEuurroobbaarroommeettrruull  22000099,,  eeddiiţţiiaa  ddee  ttooaammnnăă  

  PPrriioorriittăăţţiillee  PPrreeşşeeddiinnţţiieeii  ssppaanniioollee  aa  UUnniiuunniiii  EEuurrooppeennee  

  NNoouull  iinnssttrruummeenntt  ffiinnaanncciiaarr  EELLEENNAA,,  llaannssaatt  ddee  CCoommiissiiee  şşii  BBEEII  

  GGrraadduull  ddee  ooccuuppaarree  aa  ssccăăzzuutt  ccuu  00,,55%%  îînn  UUnniiuunneeaa  EEuurrooppeeaannăă  

  PPrroodduuccţţiiaa  iinndduussttrriiaallăă  aa  ssccăăzzuutt  ccuu  00,,77%%  îînn  UUEE--2277  

  SSaarrkkoozzyy  şşii  BBrroowwnn  ––  mmăăssuurrii  ccoommuunnee  îînn  pprriivviinnţţaa  bboonnuussuurriilloorr  bbaannccaarree  

  CCrreeşştteerrii  ssaallaarriiaallee  mmaarrii  ppeennttrruu  ffuunnccţţiioonnaarriiii  ppuubblliiccii  eeuurrooppeennii  
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 Eurobarometrul 2009, ediţia de toamnă: Europenii manifestă un 
optimism moderat cu privire la situaţia economică, în schimb continuă 
să fie îngrijoraţi cu privire la şomaj   

Primele rezultate ale ultimului sondaj 
Eurobarometru arată că, pentru europeni, 
şomajul reprezintă principala problemă din 
ţara lor, în timp ce îngrijorarea cu privire la 
situaţia economică s-a atenuat uşor. Totuşi, 
majoritatea continuă să creadă că punctul 
culminant al crizei încă nu a trecut. În 
condiţiile în care G20 şi FMI au impulsionat 

redresarea economică, populaţia consideră că guvernele naţionale şi 
Uniunea Europeană sunt cele mai în măsură să întreprindă acţiuni 
împotriva efectelor crizei. 

Majoritatea europenilor (54%, cu 7 puncte mai puţin faţă de 
perioada mai – iunie 2009) cred că impactul maxim al crizei asupra 
locurilor de muncă încă nu s-a produs, iar 38% dintre ei cred că 
acesta a trecut deja. Această cifră este cu zece puncte procentuale 
mai mare decât cea din sondajul precedent.  

Majoritatea (51%, + 2) consideră şomajul ca fiind cea mai 
importantă problemă actuală din ţara lor. Pe locul doi se află situaţia 
economică (40%, - 2), urmată de inflaţie (19%, - 2), care ocupă 
locul trei împreună cu infracţionalitatea (19%, + 3). La nivel 
personal, inflaţia (38%, staţionar), situaţia economică (26%, 
staţionar) şi şomajul (20%, - 1) rămân cele mai importante 
probleme. 

Primele rezultate, alături de fişele pentru fiecare stat membru, sunt 
disponibile la adresa: 

http://ec.europa.eu/public_opinion/index_en.htm 

 

 Priorităţile Preşedinţiei spaniole a Uniunii Europene 

Spania va prelua Preşedinţia UE la 1 ianuarie 2010 şi 
o va deţine până la 30 iunie 2010 şi va participa, 
astfel, alături de Belgia şi Ungaria, la un “trio” de 
Preşedinţii europene – model sugerat de Tratatul de 
la Lisabona.  În data de 8 decembrie 2009, domnul 
Diego Lopez Garrido, Secretar de Stat spaniol pentru 
afaceri europene, a prezentat priorităţile Preşedinţiei 
spaniole a Uniunii Europene.  
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Specificul Preşedinţiei spaniole a UE constă atât în tranziţia de la  
structura instituţională prevăzută de Tratatul de la Nisa către cea 
prevăzută de Tratatul de la Lisabona, cât şi în perioada de criză 
economică pe care o traversează.  

Cele patru priorităţi anunţate sunt:  

1. Economia. Se va începe planificarea pentru noua strategie “Europa 
2020”, pentru a ajuta redresarea economiei europene, creşterea 
economică, crearea de locuri de muncă de calitate şi pentru evitarea 
crizelor în viitor. Această strategie se bazează pe un set de obiective 
care includ construirea societăţii bazate pe cunoaştere, problemele 
sociale şi combaterea schimbărilor climatice. O provocare majoră va fi 
implicarea tuturor instituţiilor Uniunii Europene (Parlamentul a fost 
exclus de la elaborarea Strategiei Lisabona în anul 2000). 

Preşedinţia va fi implicată în instituirea noilor măsuri şi organisme de 
supraveghere financiară la nivel european, ceea ce va presupune 
obţinerea acordului între Consiliu şi Parlament.  

Al treilea aspect al priorităţii economice va fi elaborarea unui plan de 
acţiune în domeniul energiei pentru perioada 2010 – 2012, după ce 
vom cunoaşte concluziile Conferinţei de la Copenhaga privind 
schimbările climatice. 

2. Tratatul de la Lisabona. Se va începe punerea în aplicare a noilor 
iniţiative ale Tratatului, precum consolidarea politicii externe a 
Europei, iniţiativa cetăţenilor (prin care un milion de semnături 
colectate dintr-un număr important de ţări poate declanşa o 
procedură legislativă), Convenţia Europeană a Drepturilor Omului sau 
clauza de solidaritate (care prevede obligaţia spijinirii unui stat 
membru afectat de un dezastru).  

3. Implicarea cetăţenilor. Preşedinţia spaniolă intenţionează să pună 
în aplicare măsurile Programului Stockholm pentru libertate, 
securitate şi justiţie în Europa, adoptat la reuniunea din decembrie a 
Consiliului European.  

De asemenea, Spania va încerca să impună o directivă a non-
discriminării, precum şi abordarea la nivel european a problemei 
violenţei împotriva femeilor.  

4. Afacerile Externe. Obiectivul Spaniei este de aprobare, până în luna 
aprilie 2010, a structurii şi organizării Serviciului European pentru 
Acţiune Externă (EEAS), înfiinţarea acestei structuri fiind prevăzută 
de nou intratul în vigoare Tratat Lisabona. 
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 Noul instrument financiar ELENA, lansat de Comisie şi BEI 

Facilitatea intitulată Asistenţă 
europeană pentru energie la nivel 
local (ELENA – European Local 
Energy Assistance) va ajuta 
autorităţile locale să investească în 
eficienţa energetică, energiile 
regenerabile şi transportul urban 
sustenabil. Un buget de 15 
milioane de euro va fi pus la 
dispoziţie în primul an, din 
programul Intelligent Energy 
Europe II pentru a atrage o investiţie minimă de 375 milioane de 
euro din partea municipalităţilor. Specialiştii Băncii Europene de 
Investiţii (BEI) vor asigura asistenţa tehnică pentru evaluarea 
proiectelor. Noul instrument a fost lansat în comun de către Comisie 
şi BEI şi va contribui la obiectivele UE de reducere a emisiilor de gaze 
cu efect de seră. 

 

 Gradul de ocupare a forţei de muncă a scăzut cu 0,5% în Uniunea 
Europeană 

Numărul persoanelor ocupate în EU 27 a scăzut cu 0,5% (1.019.000 
de persoane) în al treilea trimestru al lui 2009, în comparaţie cu 
trimestrul anterior. În aceeaşi perioadă, numărul persoanelor ocupate 
în zona euro a scăzut, de asemenea, cu 0,5% (712.000 de persoane).  

   Evoluţia ratei de ocupare la nivelul UE-27: 

Toate sectoarele economiei au 
înregistrat o scădere a 
ocupării, cu excepţia altor 
servicii (care includ în principal 
administraţia publică, 
sănătatea şi educaţia), care a 
crescut cu 0,3% în zona euro 
şi cu 0,2% în EU27. Au fost 
înregistrate scăderi în 
construcţii (-1,9%), producţie 

(-1,6%), agricultură (-0,4%), servicii financiare şi afaceri (-0,4%) şi 
comerţ, transport, servicii de comunicaţii (-0,2%). 
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 Producţia industrială a scăzut cu 0,7% în UE-27 

În octombrie 2009, comparativ cu septembrie 2009, 
producţia  industrială ajustată sezonier a scăzut cu 0,6% 
în zona Euro şi cu 0,7% în UE-27. În septembrie, 
producţia a crescut cu 0,2%, respectiv cu 0,1%.  

În octombrie 2009, comparativ cu octombrie 2008, 
producţia industrială a scăzut cu 11,1 % în zona Euro şi 
cu 10,2% în UE-27. 

 

 Nicolas Sarkozy şi Gordon Brown – măsuri comune în privinţa 
bonusurilor bancare 

Preşedintele francez Nicolas Sarkozy şi 
premierul britanic Gordon Brown au promis 
descurajarea bonusurilor bancherilor şi căutarea 
de noi măsuri – inclusiv o taxă globală pe 
tranzacţiile financiare – pentru ceea ce au numit 
un nou „contract social şi economic” între bănci 
şi cetăţeni. Cei doi lideri s-au întânit de două 
ori, în marja Consiliului European din 10 şi 11 
decembrie 2009, pentru a discuta o abordare 
comună. 

Într-un raport preliminar asupra bugetului, 
cancelarul britanic Alistair Darling a sugerat că 
băncile ar trebui taxate cu 50% din toate 
bonusurile de peste 25.000 de lire sterline oferite personalului între 
momentul actual şi 5 aprilie 2010. În data de 11 decembrie, Palatul 
Elysée a anunţat o măsură similară, fără a oferi însă detaliile exacte. 

 

 Creşteri salariale mari pentru funcţionarii publici de la Uniunea 
Europeană 

Comisia Europeană a propus, la sfârşitul lunii noiembrie 2009, o 
creştere salarială de 3,7% pentru 44 500 de funcţionari din instituţiile 
UE (Comisia, Consiliul şi Parlamentul). Creşterile sunt calculate pe 
baza evoluţiei salariilor în serviciul public în opt state membre 
(Germania, Belgia, Spania, Franţa, Italia, Luxemburg, Ţările de Jos şi 
Regatul Unit), precum şi în legătură cu costurile din Bruxelles.  
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Reprezentanţii statelor membre chemaţi să 
aprobe propunerea s-au arătat reticenţi în a fi 
de acord cu creşterea, pe care o consideră ca 
fiind excesivă în mijlocul unei crize economice. 
Funcţionarii publici europeni au decis să 
reacţioneze: la Comisie, aceştia au oprit lucrul 
pentru o perioadă de trei ore la 14 decembrie, 

în timp ce funcţionarii Parlamentului European au decis să întrerupă 
sesiunea plenară a forului de la Strasbourg, în aceeaşi zi.  

În cazul în care statele membre au obiecţii cu privire la creşterea 
salarială, funcţionarii vor deschide o acţiune juridică, informează 
Comisia. O situaţie similară, în 1972, a condus la o victorie în instanţă  
pentru executivul UE. Preşedintele Comisiei Europene, José Manuel 
Barroso, a declarat, pe de 11 decembrie, că normele privind calculul 
salariilor funcţionarilor publici din UE au fost stabilite de statele 
membre şi că nu este posibil să se deroge de la ele fără a încălca 
legea.  

 

 

 
Elaborat de: Mihai Cuza, manager public 

 

 


